
DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-12-2010  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 105 del Reg.  Data 03-12-2010 
 

 

 

 

Oggetto:    SERVIZIO DI BROKERAGGIO - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladieci, il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 17:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE A 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    4                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-12-2010  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale  n. 121 del 28.12.2007 avente ad oggetto 

“Incarico di brokeraggio alla Aon S.p.A. di Milano”. 

 

RILEVATA la scadenza  al 31.12.2010 dell‟incarico suddetto alla società Aon S.p.A.; 

 

RITENUTO necessario procedere senza soluzione di continuità ad un nuovo affidamento 

dell‟incarico del servizio in questione; 

 

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, il quale 

all‟articolo n. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia” prevede: 

 

Comma I: Le acquisizioni in economia di beni/servizi, lavori, possono essere effettuate: 

a) mediante amministrazione diretta; 

b) mediante procedura di cottimo fiduciario. 

 

Comma 4: Il cottimo fiduciario è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono 

mediante affidamento a terzi. 

 

Comma 11: Per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle 

soglie di cui al Comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento previa  consultazione di almeno 

cinque operatori, economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 

base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 

stazione appaltante. Per servizi o fornitori inferiori a ventimila euro, è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

 

RITENUTO che il valore dell‟incarico di servizio di brokeraggio assicurativo possa essere 

calcolato secondo il seguente schema: 

 

Valore totale dei premi annui lordi assicurativi del 
Comune: 

€ 24.640,27 

Percentuale provvigioni spettanti al broker sui 
premi lordi: 

8.40% 

Monte provvigioni spettante al broker: € 2.107,00 

 

RILEVATO, pertanto, che il valore approssimativo dei compensi spettanti al broker è 

inferiore alla soglia di € 20.000,00 e che, conseguentemente, è possibile procedere al 

conferimento dell„incarico di broker assicurativo mediante affidamento diretto. 

 

RITENUTO che il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa debba avere una 

durata minima triennale. 

 

VISTA la proposta di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo da parte della 

società Aon S.p.A. con sede legale in Milano, società controllata dal gruppo statunitense 

AON Group Inc. 

 

CONSIDERATO che la suddetta Aon S.p.A. è leader nel brokeraggio assicurativo e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-12-2010  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

riassicurativio, in Italia dispone di 51 uffici con oltre 1200 dipendenti, gestisce oltre 700 Enti 

ed Aziende della Pubblica Amministrazione, è dotata di strutture e di uffici di elevata 

specializzazione e che pertanto presenta le necessarie garanzie di professionalità ed 

affidabilità per la gestione del servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa 

necessario al Comune. 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla suddetta società Aon S.p.A., con sede legale in Milano 

e sede operativa in Ancona – Via Girombelli n. 6 , il servizio di consulenza, assistenza e 

gestione assicurativa in qualità di broker del comune per il triennio 2011/2013 con decorrenza 

01.01.2011 e scadenza 31.12.2013. 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso 

ai sensi dell‟art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare alla società Aon S.p.A., con sede legale in Milano e sede operativa in 

Ancona – Via Giormbelli, 6 il servizio di consulenza, assistenza e gestione 

assicurativa in qualità di broker del comune per il triennio 2011/2013, con decorrenza 

01.01.2011 e scadenza 31.12.2013. 

 

3) Di dare atto che l‟affidamento di tale servizio non comporta alcun onere finanziario 

diretto a carico del comune in quanto il broker riceve dalle compagnie assicurative il 

pagamento delle commissioni calcolate in percentuale sulla base del valore dei 

contratti sottoscritti. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell‟art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-12-2010  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

DISCIPLINARE DI INCARICO 

 

La Aon S.p.A. con sede in Milano, Via A. Ponti 8/10, iscritta, ai sensi della Legge 28.11.1984 

n. 792 (così come modificata dal D.Lgs. 209/2005) all'Albo dei Mediatori di Assicurazione e 

Riassicurazione con il n. 0726/S, Codice Fiscale n. 10203070155 e Partita I.V.A. n. 

11274970158, si impegna ad espletare per il Comune di Belforte del Chienti con sede in 

piazza Umberto I n. 13, l'incarico di cui al successivo art. 1, alle condizioni sotto riportate. 

 

 

ART.1  OGGETTO DELL'INCARICO 

 

L'incarico professionale oggetto del presente disciplinare concerne lo svolgimento dell'attività 

del broker di assicurazione a favore del Comune di Belforte del Chienti, ai sensi dell'art. 1 

della Legge 28.11.1984 n. 792, così come modificato dal D.Lgs. 209/2005. 

 

 

Art. 2  PRESTAZIONI 

 

La Aon S.p.A. metterà a disposizione del Comune di Belforte del Chienti i propri servizi, le 

cui prestazioni contempleranno: 

 

a) analisi dei rischi, delle necessità assicurative e delle problematiche ad essi collegate 

che l'Amministrazione riterrà di sottoporre; 

b) valutazione delle coperture esistenti, delle modifiche possibili ed elaborazione, se del 

caso, di normative specifiche tali da soddisfare le esigenze dell'Amministrazione; 

c) assistenza per la ricerca sul mercato assicurativo, secondo le modalità concordate, per 

la verifica economica della fattibilità delle soluzioni elaborate; 

d) esecuzione e gestione delle polizze (con segnalazione preventiva delle scadenze ed 

addebito dei premi dovuti); 

e) assistenza nelle varie fasi di trattazione dei sinistri con le modalità confacenti ad ogni 

tipologia di rischio, in modo da giungere nel minor tempo possibile ad una soddisfacente 

liquidazione da parte degli assicuratori. 

 

Per quanto esposto ai punti precedenti, l'attività verrà svolta ogni qualvolta necessario con il 

personale competente del Comune di Belforte del Chienti.  

La Aon S.p.A. non assume alcun compito di direzione e coordinamento nei confronti degli 

uffici del Comune di Belforte del Chienti, né potrà impegnare in alcun modo 

l'Amministrazione, se non preventivamente autorizzata. 

 

 

ART. 3 DURATA DELL'INCARICO 

 

Il presente incarico ha un durata di anni tre e decorre dal 01/01/2011. L'Amministrazione, 

qualora lo ritenesse opportuno, alla scadenza potrà rinnovare l'incarico per un uguale periodo. 

 

 

 

ART. 4 COMPENSI PROFESSIONALI 

 

Tutte le prestazioni fornite dalla AON S.p.A., nella sua qualità di broker di assicurazione, 

sono a titolo gratuito e quindi nessun onere sarà posto a carico del Comune di Belforte del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-12-2010  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Chienti, in quanto l'opera del broker verrà remunerata dalle Compagnie di assicurazione con 

le quali verranno stipulate le polizze. 

 

 

Art. 5  INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

 

a) il Comune di Belforte del Chienti, ha diritto al risarcimento degli eventuali danni 

subiti, tenuto conto della natura dell'incarico, nei termini previsti dalla Legge 792/84, così 

come modificata dal D.Lgs. 209/2005, ed imputabili a negligenze, errori ed omissioni del 

broker; 

b) la Aon S.p.A. dovrà dimostrare di aver stipulato la polizza di assicurazione della R.C. 

per negligenze od errori professionali prevista dalla Legge 792/84, così come modificata dal 

D.Lgs 209/2005; 

c) nel caso in cui la Aon S.p.A. risultasse inadempiente nella fornitura delle proprie 

prestazioni, l'Amministrazione potrà con deliberazione motivata, stabilire la revoca del 

mandato. La revoca avrà effetto dal novantesimo giorno successivo alla data della 

comunicazione di notifica o da quello indicato nella delibera. 

 

 

ART. 6 ONERI  A CARICO DI AON S.p.A. 

 

Sono a carico di Aon S.p.A.: 

 

a) tutte le spese ed oneri necessari per l'espletamento dell'incarico; 

b) i rischi connessi all'esecuzione dell'incarico. 

 

 

ART. 7 EFFETTI DELL'ATTO 

 

Il presente impegno è vincolante per le parti a partire dal 01/01/2011. 

 

 

Data…………………… 

 

 

 

AON S.p.A.      Comune di Belforte del Chienti 

________________                ________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-12-2010  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 03-12-2010  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  18-02-2011 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

[]  E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dello art. 125, D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 749                              Li 18-02-2011 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

[]  Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 18-02-011      al 05-03-011     senza reclami; 

 

[]   dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 

-  Che  la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 

 

[]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c. 3  D. Lgs 267/2000). 

 

 

li, 05-03-2011                                        

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 18-02-011 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell‟art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


